
 

 

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Rag. Federica De Iuliis) (Dott.ssa Daniela Musa) 

 Firmato elettronicamente Firmato elettronicamente 

 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

Il Dirigente Tecnico 

(Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

  

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica sezione 

(Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

Il Dirigente Tecnico 

(Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

 
DETERMINAZIONE N. 352            DEL 29.11.2022 
 

OGGETTO: 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 dei “Servizi di Cloud Computing” al 

RTI Telecom Italia SpA – Proroga del contratto esecutivo 1791022630676001COEV3 con la quale l’Agenzia 

ha disposto: “Adesione al Contratto Quadro SPC Cloud Lotto 1 CONSIP per l’affidamento dei “Servizi di 

Cloud Computing” al RTI Telecom Italia S.p.a. (CIG ZE738C3211) / Impegno di spesa 

 

Il giorno 29 novembre 2022 nella sede dell’ARIC – Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (già ARIT – 

Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica)  

 

IL DIRIGENTE TECNICO 

 

Dott.ssa Daniela Musa, assunta con Deliberazione n. 98 del 02/11/2015, con contratto triennale stipulato in data 

12/05/2016 con decorrenza dal 16/11/2015, prorogato dal 16/11/2018 al 15/11/2019 e successivamente con 

Decreto del Commissario straordinario n. 6 del 18/11/2019, n. 25 del 13/11/2020, n. 32 del 18/11/2021 e con 

rinnovo dell’incarico di Dirigente Tecnico con Deliberazione n. 60 del 08/11/2022 ha adottato la seguente 

Determinazione: 

 

VISTA la Legge Regionale n. 25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto sistemi 

informativi e telematici” e ss.mm.ii.;  

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza 

regionale e modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi e 

telematici)”;  

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 comunemente conosciuto come “Codice dei contratti 

pubblici” (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione con modifiche del decreto-legge 16 luglio 2020, 

n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni);  

ATTESO che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge 

istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, 

ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù 

della Delibera ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 

2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera N. 643 del 22 settembre 2021 

(Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, 

dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66);  

 



VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’A.R.I.C. n.2 del 27.01.2022 “Adozione del Piano biennale 

degli acquisti di beni e servizi 2022-2023” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività per gli anni 

2022/2023 relativa anche alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa comune e sanitaria”; 

CONSIDERATO che l’Agenzia in ottemperanza alla normativa vigente (Codice dell’Amministrazione Digitale, 

Regole Tecniche in materia di conservazione – DPCM 2013.03.12 e Fatturazione elettronica) necessita di un servizio di 

conservazione digitale dei documenti al fine di garantire i requisiti di qualità e di sicurezza nella conservazione dei 

documenti informatici; 

TENUTO CONTO che nel rispetto della circolare AGID del 10 Aprile 2014, n. 65 “Accreditamento e vigilanza 

conservatori”, l’Agenzia inteso affidare il servizio in argomento in modalità outsourcing ad un conservatore accreditato 

presso l’Agenzia per l’Italia Digitale; 

TENUTO CONTO che il servizio di conservazione digitale riguarda in questa fase i versamenti dei documenti 

informatici generati dall’ARIC per le fatture passive, il registro di protocollo giornaliero, la posta elettronica certificata e 

altra documentazione generica che l’Agenzia necessita di conservare; 

CONSIDERATO che la Consip S.p.A. ha espletato la gara SPC Cloud, suddivisa in 4 lotti, per l’affidamento dei 

“servizi di Cloud Computing, di sicurezza, di realizzazione di portali e servizi online e di cooperazione applicativa per le 

Pubbliche Amministrazioni”; 

DATO ATTO che il Lotto 1 “Servizi di cloud computing” (CIG 55187486EA) della presente fornitura comprende 

servizi in modalità cloud computing (IaaS, PaaS, SaaS) e servizi di abilitazione al cloud che possono essere acquistati 

dalle Amministrazioni con l’obiettivo di: 

� migrare in modalità cloud computing il proprio Data Center, realizzando gli obiettivi dell’Agenda Digitale 

Italiana in materia di razionalizzazione dei Data Center e ottimizzazione delle infrastrutture; 

� creare servizi pubblici innovativi ad alto valore aggiunto e cooperabili con altri servizi di altre Amministrazioni; 

� ottemperare agli artt. 43, 44 e 44 bis del CAD sulla conservazione dei documenti informatici; 

VISTA la Deliberazione n. 84 del 21/05/2020 con la quale l’Agenzia ha disposto: “Adesione al Contratto Quadro 

SPC Cloud Lotto 1 CONSIP per l’affidamento dei “Servizi di Cloud Computing” (CIG Z672D11AF7) al RTI Telecom Italia 

S.p.a. / Recepimento dello schema di Contratto Esecutivo (Prot. n.2116 del 14/05/2020)”; 

VISTA la Deliberazione n. 270 del 11/10/2021 con la quale l’Agenzia ha disposto la “Proroga del contratto 

esecutivo 1791022630676001COEV2 di Adesione al Contratto Quadro SPC Cloud Lotto 1 CONSIP per l’affidamento dei 

“Servizi di Cloud Computing” al RTI Telecom Italia S.p.a. (CIG derivato ZEB335F4F3) / Recepimento dello schema di 

Contratto Esecutivo 1791022630676001COEV3 (Prot. n. 3929 del 31/08/2021); 

DATO ATTO dell’avvenuta scadenza del contratto di cui al punto precedente; 

RISCONTRATA la necessità di procedere con la proroga dei servizi di conservazione digitale con il 

mantenimento della soluzione in essere della conservazione digitale con profilo small già in uso dall'Ente, agli stessi 

costi, per la durata di 12 (dodici) mesi; 

DATO ATTO che il canone richiesto per l’erogazione del servizio in parola, con l’esclusione di eventuali costi 

aggiuntivi laddove vi sia il superamento della soglia prevista da contratto, è pari ad € 520,00 (cinquecentoventi) IVA 

esclusa, per una durata di n. 12 mesi decorrenti dalla data di invio della documentazione contrattuale di cui al Prot. n. 

5306 del 28.11.2022; 

DATO ATTO che la somma complessiva per l’affidamento in parola pari ad Euro 634,40 

(seicentotrentaquattro/40) IVA inclusa trova copertura sul capitolo 346 del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 

CONSIDERATO necessario nominare la Dott.ssa Daniela Musa, Dirigente Tecnico dell’Agenzia, quale 

Responsabile del Procedimento e Direttore dell’esecuzione del contratto, rispettivamente ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016 e dell’art. 111 del D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO del parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente Amministrativo; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii. recante tra l’altro disposizioni in materia di obblighi riguardanti 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni 

 

D E T E R M I N A 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente dispositivo, 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone anche 

motivazione e presupposto; 

2. di affidare la fornitura dei “Servizi di Cloud Computing” al RTI Telecom Italia SpA – Proroga del contratto 

esecutivo 1791022630676001COEV3 con la quale l’Agenzia ha disposto: “Adesione al Contratto Quadro 

SPC Cloud Lotto 1 CONSIP per l’affidamento dei “Servizi di Cloud Computing” al RTI Telecom Italia S.p.a. 

(CIG ZE738C3211) alla Società TIM S.p.A. con sede legale in Via Gaetano Negri n. 1, 20123 Milano, per 

una spesa complessiva di Euro 634,40 (seicentotrentaquattro/40) IVA inclusa; 

3. di impegnare la somma di Euro 634,40 (seicentotrentaquattro/40) sul capitolo 346 del Bilancio di 

previsione finanziario 2022-2024; 

4. di nominare la Dott.ssa Daniela Musa Responsabile del Procedimento e Direttore dell’esecuzione del 

contratto, ai sensi dei richiamati art. 31 e art. 111 del D.Lgs. 50/2016; 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 8 del 

Regolamento Generale dell’Agenzia e a norma di legge; 

6. di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii.. 

 


